dam cura et spiritali, quæ illorum naturam conse-
quitur, administrat. Concludendum igitur est, eum-
dem conditorem, et opificem, ac legislatorem esse
Veteris ac Novi Testamenti, Deum bonum, et ju-
stum, universorumque Dominum.

Schol. 8 et 16. Nunquid de bobus cura est
Deo¹.

Refut. 8 et 16. Abunde tractatus hic locus est,
et in superiori capite a nobis expositus. Ideoque
supervacaneum rati eadem denuo repetere, iis quæ
dicta sunt contenti esse debemus.

Schol. 9 et 17. Nolo enim vos ignorare, fratres,
quoniam patres nostri sub nube fuerunt, et omnes
mare transierunt, et omnes eandem escam spiritalem
manducaverunt, et omnes eundem potum spiri-
talem biberunt. Bibebant enim de spiritali conse-
quente eos petra; petra autem erat Christus. Sed
non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Hæc
autem in figura facta sunt nostri, ut non simus con-
cupiscentes malorum, sicut illi fuerunt; neque ido-
lorum cultores efficiamini, sicut quidam ex ipsis,
quemadmodum scriptum est: Sedit populus mandu-
care et bibere, et surrexerunt ludere. Neque tente-
mus Christum, usque ad illa verba: Hæc autem
omnia in figura contingebant illis, scripta sunt au-
tem nobis², etc.

Refut. 9 et 17. O inauditam amentiam! Quis,
oriente sole, si modo oculos habeat, a luce possit
aberrare? Num si patres suos veteres illos Aposto-
lus nominat, et sub nube fuisse, ac mare transiisse
prædicat; si spiritalem escam et potum comme-
morat: itemque manducasse ac bibisse de spiritali
consequente illos petra, eamque petram Christum
esse scribit; quis Marcionis insanix fidem adhibeat:
qui suam ac sectatorum suorum mentem tantis
tenebris implicat, ut Christum ab iis qui in lege
versati sunt abalienare contendat: quos quidem
Apostolus revera, non ficta quadam specie, com-
mendavit? Quod autem in plerisque scribit idem
non fuisse placitum Christo, plane **358** ad illorum
scelera pertinere putandum est. Jam vero si in iis
qui in lege scelerate se gesserunt nequaquam illi
placitum est, ideo illis succensuerit oportet, quod
legem ipse tulerit; quam omnino suam esse
confirmat, quæ pro temporis opportunitate con-
cessa, taudiu functionem suam est administratio-
nemque sortita, donec ille carne præditus advenit.
Nam et paterfamilias servis suis consentaneis
cuique tempori debet mandata præscribere. Sub-
inde vero ista subtexit: Hæc autem in figura nostræ
contigerunt, ne simus concupiscentes malorum,
sicut illi concupierunt; neque idolorum cultores effi-
ciamini, sicut quidam ex ipsis. In quo non omnes
sententia sua condemnavit. Sed undenam, obsecro
hæc, Apostole, nosti? Sicut scriptum est, inquit:
Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt
ludere.

¹ 1 Cor. ix, 9. ² 1 Cor. x, 1 sqq.; Exod. xxxii, 6.

Vera est itaque Scriptura, de qua ad convincen- A dos improbos Paulus argumenta colligit. Deinde rursus : *Neque tentemus Dominum*. Marcio vero pro Domino Christum substituit. Sed idem est plane Christus ac Dominus, etsi Marcioni aliter visum sit, cum Christi appellatio subjecta sit in iis verbis : *Petra autem erat Christus*; et, non in plerisque illorum beneplacitum est Deo. Post hæc Apostolus ubi totum illud argumentum percurrit, subjicit : *Hæc autem in figura contingebant illis*; scripta sunt autem ad correptionem nostram. Cum igitur quæ illis in figura contingebant ad correptionem nostram scripta sint, qui ea quæ tum acciderunt ad correptionem nostram præscripsit, illis haud dubie consulere studuit, quos corrigere atque admonere cupiebat, ne malorum concupiscentes essemus. Quamobrem bonus idem, non malus fuerit oportet. Quibus enim affectus est, iisdem ut præditi esse velimus hortatur, bonus ille nimirum Deus, ac justus; ac tam eorum quos ante scripserat Deus, quam posteriorum, qui correpti sunt, conditor; communis denique auctor omnium ac legislator; qui et Evangelia largitus est, et apostolorum dux ac moderator exstitit.

Schol. 10 et 18. *Quod ergo dico? Quod in templo immolatum aliquid sit, aut idolothytum aliquid sit? Sed quæ immolant dæmoniis, et non Deo*¹. Ubi Marcio in sacris immolatum adjecit.

Refut. 10 et 18. *Quid ergo dico? Idolis* 359 *immolatum aliquid est? Sed quæ immolant dæmoniis et non Deo*. Non prisca illa patrum tempora condemnavit Apostolus, quæ ad ætatem usque suam, adeoque quandiu stetere Hierosolyma, fluxerunt, cum eos dixit, qui idolis immolarent dæmoniis immolare, non Deo. Non illos, inquam, damnare voluit, qui Deo sacrificarent, quo tempore sacrificari oportuit. Sed eos duntaxat accusat, qui idolis immolant, non ob hoc ipsum, quod immolant, sed quod idolis istud ipsum pro Deo præstant. Non enim ideo sacrificant, ut alimenta divinitus ad usum concessa sibi comparent, sed dæmonibus, ac vanissimis numinibus sacra faciunt. Tu vero, Marcio, vocem illam, in templo immolatum, adjecisti, ex eo ratus, quod duo hæc vocabula, templum et idola, permista invicem forent, ambarum quoque rationum habitudines posse confundi. Sed longe opinione tua falleris. Etenim si postquam Novum Testamentum illatum est, privatim Christo adhuc immolaretur, et in ejus nomine offerrentur animalia, probabiliter abs te mendacissimæ illæ calumniæ repertæ viderentur, ut et qui hoc tempore Deo sacrificarent, et hoc olim Hierosolymitano in templo fecissent et idolis immolarent, in unum miscerentur omnes, ac dæmoniis, non Deo sacra facere dicerentur. Sed cum animalia nemo Christo post ejus adventum ac Novum Testamentum conditum